2. Posterior computatio veteribus potissimum placuit ac usu recepta est, teste *AUTORE*, sed prior recentioribus, *CUJACIO*, *BACHOVIO* aliisque probatur, ac accuratior esse censetur, quod tamen temere non

non crediderim, quia arbitror potius Veterum illam
 computandi rationem, *veram, accuratam & aequam*,
 hanc Recentiorum verò, *falsam, absurdam & iniquam*
 esse. Nam (1.) debio procul eadem computandæ
 læsionis norma, quoad venditorem & emtorem, sup-
 poni debet, minimum hoc tamdiu asserendum est, do-
 cte dissentientes contrarium probent. Hæc verò nor-
 ma (2.) est res vendita, hæc enim pro certo tempore
 pretium certum habet, hinc normæ vicem subire pot-
 est, sed pecunia ab emtore solvenda, ante contractum
 indeterminata & vaga est, ac rei vendita debet æqui-
 ri; hinc non norma, sed normatum est. Agnoscent
 etiam (3.) ipsi dissentientes quoad venditorem, quod
 fundamentum computandæ læsionis, sit res vendita,
 ergo idem quoque, vi præsuppositi primi & secundi,
 quoad emtorem admittere debent. Ex his autem (4.)
 fuit computatio Veterum, seu quod eadem summa,
 quæ læsionem operatur ratione venditoris, eam quo-
 que inducere debeat ratione emtoris, hinc cum in
 casu allato læsus sit venditor, si si. ei desint, ita hæc
 summa defectus læsum quoque emtorem arguet.

3. Atque ex his origo & falsitas erroris contrarii
 facile quoque ostendi potest. Videntur scilicet Re-
 centiores de fundamento computandæ læsionis haut
 fuisse solliciti, sed, philosophandi ratione superficiali,
 formulas solum captasse, cum igitur quoad vendito-
 rem læsio recte sic exprimatur: *si ne quidem dimidium*
ejus, quod dedit, accipiat, illi eadem formula, quoad
 emtorem, eam exprimendam esse consuerunt, hinc
 nata est diversa illa maximeque inæqualis computa-
 tio. Illam verò falsam esse, à priori cognoscitur, si
 utriusque, tam venditoris quam Emtoris, læsionem,

ad eandem normam, rem venditam scilicet, exigas, ex hac enim constabit, quod intuitu emptoris, læsio sic exprimitur: *si pro re, quam accepit, plus dimidio, ultra verum pretium, dederit.* A posteriori quoque falsitas apparet, si consideres absurda, quæ inde sequuntur: In casu n. 1, allato, quoad venditorem, norma, juxta quam læsio æstimatur, *certa & uniformis est* nimirum res, quæ centum valet, sed *summa ladens, gradibus distinguitur*, dum modo enim quinquaginta excedit, poteris de cætero esse, 51. 52. 53. 60. &c. exinde igitur merito computationem veram agnoscimus. Sed quoad Emptorem, juxta computationem recentiorum, *norma* computandæ læsionis est, *incerta & inconstans*, nimirum summa, quæ ducentos excedit, verum *summa ladens est, certa & constans*, pretium scilicet rei venditæ. . . . Singulari metamorphosi summa, quæ in Venditore constituit *normam*, in emptore est *quantitas ladens!* quis igitur, præjudiciis, vacuus, ex his non agnoscat, illam computationem, à vero penitus aberrare? Quod si quis vulgatum, illud: *Nihil tam absurdum est, quod non aliquando defenderit Philosophus,* ad interpretes juris civilis applicare velit, tum computationem hanc in exempli vicem non malè allegares.

30. OBSERV. DXLIII.

In computandæ læsionis respiciendum est) Quæ hic de requisitis investigandi pretii, æstimandæ læsionis in genere, ejus probatione, personis læsis & lædentibus, materia, in qua læsio contingat, de indole & effectu obligationis, amplius disserit *AUTOR*, illa, si non penitus, certe quoad substantiam suam sunt juris naturalis, adeoque ex communibus principiis dependent.

OBSERV. DCLIV.

Obst. l. 63. §. fin. ad L. falsid.) Recte ait **AUTOR** in estimanda latione esse respiciendum ad tempus contractus, non ad praesens, vel antecedens, nec obstat *d. l. 63. §. fin.* quando enim **PAULUS** precipit, dum hic quoque non ex momenti temporum, nec ex ea, quae raro accidat, caritate, pretia constituuntur, eo ipso non negat, quin ejus temporis, quo actus aliquis celebratus aut celebrandus est, in determinando pretio sit habenda ratio, sed potius hoc vult, non esse respiciendum ad tempus futurum, extra quod nunc agentes versentur, ut si haeres in definiendo seruitutis hereditarium pretio momenta temporum captare velit hoc modo: *jam quidem res aliqua tanti est, sed mox pretium mutabitur, hinc suspendenda erit pretii determinatio!* hanc scrupulosam sollicitudinem improbat, quia juxta eam res exitum habere nequit, secundum hanc non opus est, ut cum **Dn. BERGERO** in *resol. b. qu. 1.* a doctrina **ALTONI**S exceptionem in lafalidia asseramus.

OBSERV. DCLV.

Aut res perierit apud venditam - - - vel apud ipsam emtorem sine ejus culpa aut mora accesserit. **§. 1.** Res esse asseritur, quod emtor dadeus lationem emittenda cogatur, licet res emta ejus culpa perierit. Ratio vero non inde sumenda est, quod culpa vel mora obligationem perpetuet, quo colliguntur textus, quos **AUTOR** hic allegavit, sed potius inde, quod obligatio primitiva emtoris, ex latione orta, maneat, quicquid etiam rei emtae accidat. Ex qua ratione facile etiam respondetur *ad l. 18. §. 1. solut. matrim.* (non de heredit. petis. seu falso impressum legitur) & *l. 25. §. 11. de*

de

de hered. petit. nimirum maritus quoad res dotales, & bona fidei possessor, quoad res possessas, culpæ rationem non possulantur per *d. l. cum tamen* ad rem restituendam obligentur, ergo multo minus de culpa tenebitur emtor, qui irrevocabiliter dominium acquisivit. *Dn. BERG. E. R. b. qu. 2.* rationem diversitatis hic reddere conatur, sed non puto se recurrendum esse, nam nec emtor de culpa tenetur, sed eam impune committit, quod antea lesionem emendare cogatur, id non est ex culpa, nunc commissa, sed ex obligatione primitiva, quæ eum ipso contractu enata est & hæcenus semper subsistit.

OBSERV. DXLVI.

Siv enim accesserit *obs. l. 12. §. 1. de jur. dot. & c. lit. P.* Hæc quoque assertio verissima est, emtorem scilicet ad emendandam lesionem obligari, licet res emta casu perierit, nam obligatio illa est principalis, adeoque semper durat, quicquid rei emtæ eveniat, ceu *Observ. præced.* monuimus. Non obstant huic assertioni textus *AUTOR* magno numero objecit, nam *l. 12. §. 1. de jur. dot.* loquitur de debitore, ad quem periculum rei possessæ regulariter non spectat, & qui principaliter ad rem præstandam, in subsidium verò, ad justam ejus æstimationem tenetur, qui adeo, re casu extincta, ad solidam æstimationem non obligatur. Ab hoc verò ad emtorem, periculum rei sustinentem ac ad æstimationem principaliter obligatum, inferre non licet. *l. 91. §. 3. de V. O. l. 14. §. 1. de pign. l. 36. §. fin. de Legat. I. l. 1. §. fin. si cuius plus quam per L. falcid.* loquitur de debitore speciei, & cujus adeo obligatio in re unice fundatur, hic casuali rei interitu liberatur, sed emtoris obli-

liga-

ligatio in re emta non fundatur; hinc hac licet peremta; illa tamen manet. *l. 125. de R. J. reos actoribus favorabiliores* pronunciat, scilicet in dubio, sed hic obligatio rei satis certa est. *l. 4. C. de emanc. contendit beneficia in nullius injuriam tribuenda esse*, sed hoc ad casum nostrum applicari nequit, cum in eo, in nullius injuriam quid asseratur. In *l. 52. §. fin. ad L. aquil.* culpa requiritur, ut aliquis obligatus dici queat; Verum id pertinet ad eum casum, ubi ex facto obligatio de novo oriri debet, adeoque cum nostro casu nihil habet commune *l. 26. §. 4. de noxal. action. l. 62. pr. de furt.* ostendunt, quod sublata obligatione principali, accessoria seu secundaria quoque ruat. Sed hic est casus inversus, ubi obligatio secundaria ad rem præstandam, extincta est, quæ principalem, ad emendandam læsionem, simul non tollit.

2. Interim multi putant, quod re casu peremta, emtor læsionem emendare non debeat. In hac sententia est *Dn. STRYK in not. b. ad p. 343.* sic etiam *Dn. BERGER in resolut. b. qu. 3.* postquam ad textus responderat, subjicit: *Sic equidem olim Auctorem secutus existimavi. At nunc, re curatius aliquanto perpensa, parum abest quin sententiam mutem.* Ratio mutæ sententiæ est, quod emtor principaliter ad rem præstandam, subordinate verè seu secundario ad pretium supplendum obligetur, perinde sicut dominus primario ad restitutionem damni, secundario autem ad noxæ deditioem teneatur, sublata igitur, rei emtæ interitu, obligatione principali, accessoria quoque intercidat. Verum ista me nondum movent, ut sententiam, hætenus cum *AUTORE* probatam, mutem, nam in utroque præsupposito, quod retali,

tota

tota rei series pervertitur. Dominus non tenetur primario ad damni æstimationem, & secundario ad noxæ deditiōem, sed potius vice versa, principaliter obligatur ad noxam dedendam & si hoc nolit, demum ad damni æstimationem, sane hanc obligationem ex nullo alio fundamento, quam negata deditiōe, facile deduxeris, & hinc etiam est, quod noxa casu extincta, dominus liberetur juxta l. 26. § 4. de noxal. action. quod profecto non posset admitti, nisi obligatio ad noxam dedendam, esset principalis. Amplius emtor non obligatur principaliter ad rem præstandam & secundario ad supplendum pretium, hoc enim si esset, venditor quoque læsus haberet principaliter jus ad petendam rem, & sic in effectu contractus nullus foret, quod tamen non est! Quare potius juxta intentionem contrahentium sic dicendum: Ambo probantur contractum, hinc subsistit ille, læsione licet interveniente, nec læsus venditor habet jus illum revertendi, sed solum petendi læsionis emendationem, hæc igitur est obligatio principalis, quod si vero emtor rem, si adsit, malit reddere, cum venditori hoc non sit ingratum futurum, ideo id ei permittitur, hinc enascitur obligatio secundaria ad rem reddendam, quæ non semper adest, sed tum demum, si objectum permittat. Cum igitur præsupposita illa, dubia sint, hinc illatio, inde facta, quod emtor re extincta liberetur, admittenda non erit. In præcedentium illustrationem, hoc perpendendum damus: Si quis justo pretio rem comparat, istotum pretium solvere cogitur, licet res accepta casu perierit, quod omnes concedunt, cur ergo, si viliori pretio rem emerit, pretium, re perente, supplere non deberet? subest sane utra-

bi-

bique eadem ratio, emtor dominus est, eique res peris, obligatio autem ad pretium vel solvendum vel sup- plendum, rei interitu non variatur. Ex quo liquet, nec hoc nostræ sententiæ cum effectu objici posse, *quod re peritura emtor nullum habeat lucrum*, nam non ex lucro durante ejus obligatio repetenda est, sed ex contractu semel inito eadem judicari debet, ac im- putet sibi emtor, quod rem perituram comparaverit, alioquin si ista ratio valeret, nec pretium, quod pro re emta debetur, solvendum foret, cum nec eo casu emtor, re extincta, lucrum habeat.

OBSERV. DXLVII.

Secus est si sua culpa rem amiserit) Non est secus, sed potius eo etiam casu, quo emtor lapsus rem emtam sua culpa amisit, efficacem habet actionem contra ven- ditorem, ut hic læsionem emendet, nam emtor fuit dominus, potuitq; sua re abuti, ut hactenus ne quidem proprie sic dictam culpam commiserit, hinc nec per istud factum suo jure privabitur. Deinde venditor principaliter ad læsionis emendationem est obligatus, receptio rei ac restitutio pretii, atque ita totius contra- ctus resolutio, velut res innoxia ac emtori non displic- itura, in subsidium ei, si locum habere queat, indul- getur, re igitur extincta, ad eam, eludendæ obligatio- ni principali, frustra recurret. Denique nulla vendi- tori infertur injuria, cui justum pretium retinuisse, hoc quoque casu satis esse potest. Atque hæc sen- tentia etiam placet *Dn. STRYKIO in not. b. ad p.*

344.

OBSERV. DXLVIII.

Non etiam datur venditori contra tertium possessio- rem) Hæc assertio rectè se habet, ac per omnes am- plia-

pliationes hic allatas, ex principiis naturalibus defendi potest. Nimirum venditor transtulit dominium, ergo id cum effectu ab emtore amplius alienari potest. Rursus emtor ad læsionem emendandam quidem est obligatus, sed illa restitutio non est facienda ex re emta præcise, sed ex bonis in genere, hinc nec hæc obligatio validam translationem impedit, quod si igitur hæc fiat, & emtor solvendo esse desinat, tum actio venditoris fit inanis, quod ad mala fatalia referre debet. Illud dubium non est, quin testius, qui rem ex causa lucrative accepit, hoc casu, ex lege humanitatis, aliqua præstatione, venditorem solari debeat sed ista extra tabulas fori civilis est.

OBSERV. DXLIX.

Locum habet hac querela lit. O.) Summa doctrinæ, hic latius propositæ, est, quod querela detur in omni contractu oneroso, quoties in læsionem non consensus est, id quod ex modo contrahendi accuratè judicari debet. De cætero eam, contra dissentientes in nonnullis exemplis eò facilius sustinueris, si attendas, quod necessitas restituendi damnum, non demum *l. 2. C. b. t.* introducta sit, sed quod illa ex naturali præcepto veniat, per *d. l. 2.* verò saltem approbata, imo restrictione duriori, ad læsionem enormem applicata sit.

OBSERV. DL.

Datur alternativè lit. O.) Neque tamen illa alternatio vulgari modo, quasi scilicet ad utramque præstationis partem æqualiter se habeat, intelligi debet, sed potius sic explicanda est, ut lædentem principaliter ad emendationem læsionis, secundariò verò ad rescindendum contractum, dicamus obligatum, prout hunc

hunc ordinem *AUTOR* hic recte servavit. De cætero accuratam hujus ordinis observationem, non esse inanem, ex *Observ. 546. 547.* liquet.

OBSERV. DLI.

Tum debet integrum rei verum pretium supplere) Etiam usuras supplementi emtor præstare deberet, si juxta legis naturalis ἀκριβειαν, hic pronunciandum foret, dum enim re emta majoris pretii hætenus usus est, nec tamen supplementum præstitit, tam ob utilitatem perceptam, quam moram re ipsa commissam ad usuras obligatus est. Sed iste rigor in foro civili non observatur, ex quo fundamento Venditor quoque à necessitate præstandi usuras pretii excedentis absolvitur, imò in genere accurata fructuum usurarumque computatio negligitur, ut de accessionibus neutra pars teneatur, ceu *AUTOR* hic secundum diversos casus tradit, *conf. BERGER resolut. b. qu. 8. p.*

OBSERV. DLII.

Contractu ex hac causa rescisso, gabella pro contractu soluta, à fisco non repetitur) Sive contractus subsistat, sive rescindatur, id quod læsus ejus occasione expendit, neque à fisco repetere potest, neque ab altero contrahente, nam fisci rationes ob alterius imprudentiam turbari, molestum est, contrahens vero id non accepit, hinc ab eo nihil peti potest, quare læsus hoc damnum vel pro fortuito reputare, vel suæ negligentiae imputare debet, cujus nulla est restitutio. Atque hoc etiam de laudemio dicendum videtur, licet Magistratum ad illud restituendum obligari putet *FRANSKIUS* referente *STRYKIO in not. b. ad p. 349.* nam ratio allata quoad illud quoque locum habet.

OBSERV. DLIII.

Hæc querela per modum actionis instituitur in foro domicilii) Ubi actio hæc sit instituenda, quoque processu tractanda, id ex statu Reipublicæ ac voluntate cujusvis Imperantis dependet, ut hæctenus legibus Romanis hic nihil debeat.

OBSERV. DLIV.

Specialis ejusdem renunciatio lit. D.) Merò jure naturali quævis renunciatio seria sufficit, sed ambiguè interpretum sententiis, eò fere deventum est, ut specialis sit necessaria, *l. fin. §. 3. de condic. indeb & l. 19. de inoffic. testam.* non negant, quin generalis renunciatio tollendo juri sufficiat, sed hoc solum docent, non quamvis renunciationem, aliumve actum qui ita videatur, esse statim generalem, cum ex subjecta materia ejus specialitas intelligi queat. De cætero circa specialem renunciationem hic non est necessaria *scientia justî valoris*, quam aliqui inmerito requirunt, nam si talis scientia adesset, tum per hanc querela excluderetur, nec opus esset renunciatione, ceu recte *AUTOR* docuit supra *lit. C. verb. ad fundandam n. 2.* nec obstat, quod *juri ignorato non renunciemus*, nam hoc non ita simpliciter admittendum, sed dicendum potius, *juri ignorato & non cogitato non renunciari*, si vero de jure aliquo cogitemus, ut ut id adesse ignoremus, id, si revera adsit, renunciatione bene tollitur. *conf. Observ. 372.*

OBSERV. DLV.

Juramentum majoris, quo se contractum servaturum juravit) De jure Saxonico Electorali hæc sententia utriusque admittenda per *d. Const. 35. p. 2.* sed juxta principia communia & jus civile omnino distinguerem

rem, utrum de læsione enormi, dum jurabatur, probabiliter fuerit cogitatum, an simpliciter contractus jurejurando firmatus. Illo casu querelam enormis læsionis, jurejurando excludi concedo, hoc autem nego, cum nec juramentum tacitas restrictiones, ex natura rei dependentes respuat, hinc sensus est, *juro me servaturum esse contractum, modo ille suis constet requisitis*, quamobrem sicut in casu simplicis promissionis, citra notam perfidix, querela moveri posset, ita eadem in casu appositi juramenti, citra notam perjurii quoque potest institui. Imo si juramentum quoad Minorem, hanc querelam non excludit, ceu mox **AUTOR** fatetur, nec quoad Majorem, hunc habebit effectum, neque enim quoad illum, ratio defumitur ab ejus conditione vel statu, sed potius inde, quod de excludenda querela non cogitaverit, adeoque juramentum, ultra jurantis intentionem, operari non debeat, sed juxta substratam materiam intelligendum sit, quæ ratio etiam quoad Majorem, locum habet. Denique pro contraria sententia nihil faciunt *l. 77. §. 23. de Legat. 2. arg. l. 1. & seq. auth. Sacramenta C. si advers. vendit.* cum saltem doceant, quod juramentum actus confirmet, juxta intentionem jurantium, sed hoc casu, subesse intentionem excludendi querelam, negamus.